
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 6. 2. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 
č. 18 

název Hra 

anotace Pracovní list zábavnou hrou žákům 
přibližuje poezii. Zabývá se básní - 
rozborem, slokou, veršem i rýmy. 
Součástí pracovního listu je i metodika. 

očekávaný výstup ZV – LMP  
Jazyk a jazyková komunikace - 1. stupeň 
ČJ (LV) - 2. období – rozlišovat prózu a 
verše 

druh učebního materiálu Pracovní list 

druh interaktivity Aktivita 

ročník 5. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 6. 2. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

Metodika 
 
1. Rozstříháme jednotlivé verše básně. Zamícháme a necháme žáky vytáhnout. 
 
2. Vytvořit dvojverší. Každý žák má jeden verš a musí si k sobě najít spolužáka se 
    správným veršem. 
 
3. Nyní pomalu čteme báseň, žáci přistupují k magnetické tabuli a svá dvojverší připevňují 
    ve správném pořadí. 
 
4. Recitujeme celou báseň, představíme autora a sbírku. 
 
5. Rozbor této básně. Vysvětlit dvojverší vlastními slovy. 
 
6. Najděte v čítance další autory – básníky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 6. 2. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

U potoka stará vrba 

první probouzí se z jara. 

Proutek rovný jako svíčka, 

nůž – a je z něj píšťalička. 

Ještě v trávě leží zmrazky 

a už kvetou sedmikrásky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 6. 2. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Zazněl vzlyk a v téže chvíli 

květy strom už obalily. 

Napřed bílé – to jsou třešně, 

škoda, odkvétají spěšně. 

A když se tón ozval znova, 

štěpy vzkvetly do růžova. 

A pak zněla jako flétna, 

bylo na prvního května. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 6. 2. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

A už to zní z měkké kory, 

až se zelenají hory. 

Poslední led počne pukat, 

louka je hned samý dukát. 

Proto z jara každá včela 

ihned ze zlata je celá. 

Ještě jednou píseň krátce, 

už jsou ptáci na zahrádce. 

Nápěv je pak čím dál sladší, 

provází jej píseň ptačí. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Smiljeková. 
Vytvořeno dne 6. 2. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Jaroslav Seifert – Vrbová píšťalka 

Sbírka básní – Šel malíř chudě do světa. 

 nositel Nobelovy ceny za literaturu z roku 1984 

 nejznámější sbírka – Maminka 
 
 
Vysvětlení básně vlastními slovy – rozbor a doplňující otázky. 
 
Jak se budí vrba? Zazelená se a obroste listím. 
Je to jeden z prvních zelených stromů na jaře. 
 
Dříve si pasáčkové z proutí vrby vyráběli píšťaličky. Děláme to i dnes? 
 
Z měkké kůry se vyrábějí píšťalky, protože lépe znějí. Z jakého dřeva se vyrábí další 
hudební nástroje? 
 
Mezi sněhem se k prvním jarním květinám počítá také sedmikráska. Jaké znáš další jarní 
květiny? 
 
Roztává led a louka je samá žlutá květina. Víš, že je to pampeliška? Jak se správně 
jmenuje? 
 
Včela je žlutá, protože je od pylu. Co víme o včelách a o pylu? 
 
Na zahradě zpívají ptáci, kteří se k nám na jaře vracejí. Kteří to jsou? 
 
Začíná zpívat více ptáků, různé libozvučné trilky. Jak by si vysvětlil slovo trilek? 
 
Vzlyk – déšť, který stromy potřebují k růstu, aby se obalily květy. Jaké mají květy většinou 
barvu? 
 
Co znamená pro strom, že mu květy brzy opadají? Jaký je cyklus života stromu? 
 
Mladým stromům se říká štěpy. Na nich rostou růžové květy. 
Znáte píseň, v které se zpívá o štěpu? 
 
Zpívá celá příroda – jaro je překrásné a měsíc květen mu vévodí. 
Jaké další jarní měsíce znáš? 
 
 
 
 
Zdroje:  

BRADÁČOVÁ, Lenka a kol. Čítanka pro 3. ročník. 2. vyd. Všeň : Alter, 2005. ISBN 80-7245-027-1. s. 108. 

 


